
 

Decreto Dirigenziale n. 37 del 06/04/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture logistiche e aeroportuali, trasporti merci

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PORTO DI PORTICI. INTERDIZIONE SCIVOLO DI ALAGGIO E  TRATTO DI BANCHINA

LATO PESCATORI ADIACENTE EX CASERMETTA CEMM. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  9 Aprile 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO

- che, ai sensi dell’art. 105, comma 2, lettera “e” del D.Lgs. n. 112/98, emanato in attuazione della L.
n. 59/97, sono state conferite alle Regioni, tra le altre, le funzioni relative alla manutenzione dei porti
di rilievo regionale e delle opere edilizie a servizio dell'attività portuale;

- che la legge regionale n. 3 del  28/3/02, all’art.  6,  comma 1, lett.  “c”  attribuisce alla Regione le
funzioni amministrative in materia di reti,  impianti e servizi marittimi,  ivi compresi i porti  di rilievo
regionale e interregionale;

- che  in  materia  demaniale  l’Autorità  Marittima  è  titolare  delle  funzioni  inerenti  gli  aspetti  della
sicurezza e della compatibilità dell’uso delle aree e opere portuali con gli interessi marittimi sotto il
profilo tecnico-nautico, nonché delle funzioni di vigilanza;

- che l'Amministrazione regionale, al fine di garantire un adeguato ed efficace sistema di interventi di
manutenzione straordinaria dei porti di rilievo regionale e delle opere edilizie a servizio delle attività
portuali conferite dell'art. . 105, comma 2, lett. “e” del D.lgs 112/98 emanato in attuazione della L.
n. 59/97, intende realizzare tutti gli interventi che si rendono necessari nell'arco di un biennio sui
porti di competenza regionale;

- che, a seguito della gara indetta con Bando pubblicato sulla G.U.R.I. 5° serie del 16.11.2016 ed
integralmente sul BURC del 24.11.2016 e sul sito istituzionale della Regione Campania , il  Soggetto
appresso citato quale “Operatore economico”  o “Impresa” è risultato aggiudicatario dell’Accordo
Quadro relativo al Lotto 2;

- che  con D.D. n. 47 del 14.03.2017 sono stati aggiudicati in via definitiva i 4 lotti e nello specifico
dell’aggiudicazione del lotto 2,  Ambito Vesuviano -  CUP B27E16000020002  - CIG 6801335F2E, al
società O.S.F.E. di Rossi Giuseppe e Rossi Maria Rosa e C. s.a.s; 

- che in data 26.09.2017,  sono stati  consegnati i  lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione
inerenti l’ambito di cui in oggetto precisando che i lavori saranno stabiliti di volta in volta, in base al
fabbisogno ed all’urgenza.

PREMESSO ALTRESI’
- che con nota n. U.5612 del 05.04.2018, il  Comandante dell’Ufficio Lacale Marittimo di Portici,  a

seguito di sopralluogo effettuato congiuntamente  con i tecnici della Regione Campania - Direzione
Mobilità - UOD 03, ha richiesto un intervento urgente al fine della messa in sicurezza dello scivolo di
alaggio e di un tratto di banchina lato pescatori adiacente ex Casermetta CEMM, danneggiata dalle
recenti mareggiate che hanno interessato l’area portuale;

CONSIDERATO
- che gli interventi a farsi interessano il Porto di Portici e nello specifico riguardano il ripristino dello

scivolo  di  alaggio  e  di  un  tratto  di  banchina  lato  pescatori  adiacente  ex  Casermetta  CEMM,
danneggiati  dalle recenti mareggiata ;

RAVVISATA 
- la necessità di garantire il regolare svolgimento dei lavori in oggetto, anche al fine di prevenire danni

a  cose  o  a  persone,  di  salvaguardare  la  pubblica  e  privata  incolumità  nonché  di  garantire  la
sicurezza delle aree medesime;

RITENUTO
- pertanto necessario ed urgente, per l’effettuazione degli interventi in questione, di interdire le aree

demaniali interessate dall’espletamento dei lavori; 

VISTA 
- la L. 16 marzo 2001, n. 88;
- la L. 28 gennaio 1994  n. 84;
- gli artt. 28, 30 e 59 del C. d. N.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  9 Aprile 2018



alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 03 e delle risultanze degli atti richiamati in premessa
costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  la  cui  regolarità  è  attestata  dal  responsabile  del
procedimento a mezzo dell’invio del presente atto a firma del dirigente

per i motivi indicati in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti

DECRETA

- Di interdire il transito e la sosta di persone e cose, nelle aree interessate dai lavori di cui sopra e
precisamente  un’area  di  circa  mq.100,00  il  tutto  secondo  quanto  meglio  riportato  nell’allegata
planimetria che forma parte integrante del presente atto;

- La competente Autorità Marittima di concerto con la Direzione Lavori  e la ditta esecutrice dei lavori,
disciplinerà  di  volta  in  volta  lo  svolgimento  delle  varie  fasi  di  intervento  sulle  singole  aree
interessate,  al fine di assicurare la continuità  delle operazioni che si svolgono in loco e la fruizione
parziale delle aree demaniali del Porto;

- L’area interdetta  dovrà essere opportunamente segnalata e delimitata, la ditta esecutrice dei lavori
è tenuta ad osservare le seguenti prescrizioni:

.1 osservare i provvedimenti emanati dall’Autorità Marittima ;

2. transennare e segnalare opportunamente, secondo le vigenti normative di settore (sicurezza
nei luoghi di lavoro e sicurezza dei cantieri) i tratti interessati dai lavori, anche attraverso idonea
illuminazione notturna, al fine di consentire l’accesso solo agli addetti incaricati ed ai propri mezzi
ed attrezzature necessarie ai lavori;

3. comunicare, con apposito elenco, alla autorità portuale  i mezzi necessari ai predetti lavori;

-  I contravventori del presente decreto saranno puniti ai sensi degli artt. 1164 ed 1174 del Codice
della  Navigazione ovvero,  salvo  che il  fatto  non costituisca   reato,  ai  sensi  dell’art.  1231 dello
stesso  Codice,  rimanendo  comunque  civilmente  e  penalmente  responsabili  del  loro  illecito
comportamento..

- L’interdizione decorre dalla data del presente decreto ed avrà efficacia per tutta la durata dei lavori,
fino alla loro ultimazione;

- E’ fatto obbligo a chiunque spetti  di osservare e far osservare il  presente Decreto, che entra in
vigore con effetto immediato.

- Di  trasmettere  il  presente  decreto  all’UOD  05,  al  Direttore  dei  Lavori  per  l’adozione  dei
provvedimenti di competenza inerenti le prescrizioni tecniche da imporre alla ditta esecutrice al fine
di salvaguardare la pubblica e privata incolumità nelle aree interessate dai lavori;

- Di trasmettere, altresì, il presente decreto all’Autorità Marittima per l’adozione delle prescrizioni che
riterrà opportune per quanto di competenza, alla ditta esecutrice dei lavori;

- Di trasmettere, infine, presente provvedimento al Direttore Generale per la Mobilità ed al Settore
Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la Pubblicazione;

                                                                                     Polizio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  9 Aprile 2018


	BURC n. 28 del  9 Aprile 2018

